

**Protokół Nr 25/16 z posiedzenia  
Komisji Spraw Komunalnych i Społecznych  
w dniu 7.04.2016 r., godz. 10.00**

**1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.**

Posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Janusz Piłat, który na podstawie listy obecności stwierdził quorum. Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu.

**2. Wnioski Radnych do porządku posiedzenia, zał. nr 2**

Przewodniczący poinformował, że posiedzenie komisji odbędzie się w dwóch częściach: część stacjonarna oraz wizją lokalną, polegającą na wyjściu w teren członków komisji przy udziale komendanta Straży Miejskiej Adama Bączka, Adama Celińskiego Kierownika Zakładu Ochrony Środowiska, Insp. referatu Infrastruktury Technicznej i Inwestycji Antoniego Łozowskiego. Komisja po odbyciu wizji lokalnej oceni stan infrastruktury drogowej w Gminie, celem ustaleń co do konieczności ew. remontów. Oceni również stan przygotowań do uruchomienia SPP na terenie miasta. Komisja zdefiniuje wnioski i przedstawi Radzie Miejskiej do zatwierdzenia na najbliższej sesji RM.

Przewodniczący zaproponował dokonanie zmiany w porządku posiedzenia, w związku z obecnością na posiedzeniu pana Dariusza S., który złożył pismo dot. spraw mieszkaniowych. Przewodniczący poddał pod głosowanie zmianę porządku, którego realizacja rozpocznie się od punktu 6, za zamian opowiedziano się jednomyślnie.

**3. Rozpatrywanie wniosków mieszkańców przedkładanych przez nich osobiście lub za pośrednictwem radnego.**

Pan Dariusz omówił problem związany z lokalem mieszkalnym, nominację na który otrzymała żona, a on został pominięty w umowie-najmu. Aktualnie zainteresowany nie ma meldunku, a dom w którym przebywał został rozebrany, aktualnie nie ma gdzie mieszkać i chciałby uregulować tę sprawę. W roku 2009 złożył pismo do Urzędu Miejskiego o przydział lokalu mieszkalnego, ale do tej pory nie otrzymał odpowiedzi na pismo.

Komisja dyskutowała, zastanawiając się, jak doszło do tego, że umowa - najmu na lokal została podpisana jedynie z żoną Zdaniem radnej Katarzyny Natkańskiej i Doroty Kluchy nie powinno dojść do tego, że umowa podpisywana jest tylko z jednym z małżonków. W tym celu komisja widzi potrzebę zapoznania się z całą dokumentacją sprawy oraz wysłuchania insp. Dagmary Zygan, poinformował Przewodniczący Komisji Janusz Piłat. Zaproponował zainteresowanemu, aby zwrócił się w tej sprawie do pracownika merytorycznego celem wyjaśnienia stanu prawnego, który towarzyszy tej sprawie.

Pani Burmistrz Katarzyna Kutereba - Gnitecka wyjaśniła komisji ustalenia związane z tą sprawą, uzasadniając decyzję komisji mieszkaniowe, niestety nie wszystko można ujawnić, biorąc pod uwagę dane wrażliwe.

W posiedzeniu komisji uczestniczył Radny Bogusław Sutyła, zwracając się do komisji z prośbą, aby w trakcie odbywania wizji lokalnej, zwrócić uwagę na uwarunkowania związane z pismem – petycją mieszkańców ulicy Cichej, którzy zwrócili się do Rady Miejskiej w sprawie zniesienia strefy zamieszkania w obrębie ulicy na odcinku od ulicy Dąbrówki do ulicy Boh. Warszawy. Mieszkańcom chodzi o wprowadzenie na tym odcinku znaku „nie dotyczy mieszkańców”. Pan Sutyła wnioskuje do komisji o przeanalizowanie istniejącej tam sytuacji podczas odbywania wizji lokalnej.

Zdaniem Radnego Zbigniewa Mittelstäda nie jest to dobry pomysł ponieważ na tym odcinku nie można nawet przejechać wózkiem inwalidzkim, jest tam bowiem bardzo ciasno. Osobiście nie widzi możliwości przychylenia się do wniosku.

W posiedzeniu komisji uczestniczyli sołtysi: Pan Piotr Płoński, sołtys Wicka oraz Pani Bożena Magda, sołtys Wapnicy. Sołtysi poruszyli sprawy związane z koniecznością wykonania doraźnych prac na odcinku starej drogi krajowej S3, od ronda do estakady, gdyż tam sypie się droga, oraz ulicy Okrągłej w Wapnicy (droga równoległa do Turkusowej) ponieważ są tam duże dziury uniemożliwiające swobodny ruch, a poza tym w tym miejscu zbiera się woda. Droga ta wymaga również doświetlenia. Prośba o zainteresowanie się tą sprawą, należy wykonać to choćby doraźnie. Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował wykorzystanie do tego celu kruszywa. Poinformował, że droga nigdy nie była wpisywana do budżetu. Przewodniczący Rady zwrócił również uwagę na fakt, że w sołectwach powstają nowe ulice, które wymagają wprowadzenia nazewnictwa. Należy zwrócić się do mieszkańców o propozycję w tej sprawie.

Przewodniczący zaproponował 10 min. przerwę, po przerwie wznowił posiedzenie.

Pani Anna Oleksy nawiązała do protokołu doraźnej komisji ds. Oświaty, w odniesieniu do części wnioskowej. Zdaniem pani Anny Oleksy, komisja powinna się włączyć w to zagadnienie odnośnie realizacji tych ustaleń.

Przewodniczący poinformował, że trzeba zwrócić się w tym celu do Burmistrza odnośnie przedstawienia realizacji wniosków komisji.

Pani Anna Oleksy zwróciła się również do komisji z wnioskiem o objęcie patronatem Festiwalu Teatrów dla osób niepełnosprawnych, który odbył się w MDK w Międzyzdrojach. Jest to bardzo przyjazna i pomysłowa forma, w którą warto się włączyć, finansując drobne prezenty dla uczestników.

Przewodniczący komisji Pan Janusz Piłat zaproponował sfinansowanie takich nagród w ramach diet radnych. Wcześniej tak to było praktykowane, że Radni odkładali ze swoich diet środki na obrany przez Radę cel. Wniosek zgłoszony przez Radną, komisja przyjmuje bez głosowania.

Przewodniczący nawiązał również do zagadnienia, które komisja poruszała na posiedzeniach w dniach: 15 lutego i 10 marca br. w odniesieniu do podjętej przez komisję analizy potrzeb zatrudnienia specjalistów z zakresu psychologii i terapii na terenie Gminy Międzyzdroje, przy udziale przedstawicieli OPS, dyrektorów szkół, przedszkola, żłobka, Stowarzyszenia Motywacja i Działanie. Dyrektorzy, zgodnie z ustaleniami na komisji, złożyli do protokołu w formie pisemnej materiał, będący stanowiskiem w przedmiotowej sprawie. Przewodniczący odczytał pisma w tej sprawie, oczekując, że na tej podstawie komisja wypracuje końcową opinię.

Komisja na bazie przedstawionego materiału dyskutowała nad zagadnieniem w aspekcie ilości osób, które ew. należy zatrudnić. Zdaniem Radnej Ewy Trott należy objąć taką pomocą wszystkich, gdyż dziecko wywodzi się z pewnego środowiska, które oddziałuje na jego osobowość, pracuje na to cała rodzina i całe środowisko. Problemy nie biorą się z niczego.

Spotkanie z psychologiem nie czyni sukcesu, na ten sukces pracuje cała grupa różnych specjalistów powiedziała Pani Anna Oleksy, musimy widzieć efekt działania, a nie wypełnić założenia ustawy. Dopiero wówczas działanie będzie satysfakcjonujące i celowe.

Radny Filip Szyszkowski uważa, że trochę kręcimy się w kółko z tym tematem, osobiście ma wątpliwości, czy stworzenie tzw. centrum da nam oczekiwany efekt, zauważył bowiem, że istnieje tendencja do terapii wyjazdowych. Ludzie wolą schować się ze swoimi problemami.

Radna Katarzyna Natkańska zauważyła, że wydajemy 800 tys. zł w ramach przeciwdziałania alkoholizmowi, i nikt tego nie analizuje, może należy pokusić się o zweryfikowanie tego zagadnienia. Osobiście radna uważa, że należy wykorzystać w tym celu potencjał jaki daje nasza nowo wybudowana przychodnia, w której należy zabezpieczyć miejsce dla psychologów i innych specjalistów, gdyż to miejsce kojarzy się właściwie, jest jak najbardziej tematycznie. Jeśli to nie wypali, zawsze można podziękować.

Radny Jan Magda uważa, że jest to dobra propozycja, można pokusić się o przygotowanie takiej symulacji kosztów i pomyśleć o ewentualnym sfinansowaniu tego programu ze środków

alkoholowych, jeśli nie można pomyśleć o innych środkach pozabudżetowych, ale można wyjść z takiego założenia.

STANOWISKO komisja będzie wnioskowała do organu wykonawczego o przygotowanie analizy finansowej.

#### **4. Uwagi i poprawki Radnych do protokołu z dnia 10.03.2016 r.**

Realizacja punktów porządku w poz. 5 i 6 jest związana z wizją lokalną, którą komisja odbędzie przy udziale następujących osób: Edwarda Drzymały inspektora nadzoru ds. bieżącego utrzymania stanu technicznego dróg i remontów przy Urzędzie Miejskim. Podinspektora ds. drogownictwa Antoniego Łozowskiego, Komendanta Straży Miejskiej Pana Adama Bączka oraz Kierownika ZOŚ Adama Celińskiego.

Komisja udała się w teren celem oceny istniejącego stanu w zakresie spraw, ujętych w punktach 5 i 6 porządku posiedzenia.

- 5. Odbycie wizji lokalnej celem analizy stanu infrastruktury drogowej w Gminie i propozycje remontów infrastruktury drogowej, dróg, chodników, tras rowerowych, parkingów.**
- 6. Ocena stanu przygotowań do uruchomienia SPP na terenie miasta. Propozycje do zmian w organizacji ruchu.**

W zakresie punktów 5 i 6, załącznik stanowi protokół z odbytej wizji lokalnej, zgodnie z zał. Nr 3.

- 7. Rozpatrywanie i opiniowanie spraw przekazywanych przez Radę, komisje, Przewodniczącego Rady i członków komisji.**

#### **8. Zakończenie posiedzenia .**

W związku z zakończeniem punktów porządku Przewodniczący zamknął posiedzenie/

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała:

Mirosława Nurkowska

.....